8

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ    БАБАЕВСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО    ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От

	14.12.2023
	№
	760

	г. Бабаево

	О внесении изменения

в постановление администрации

Бабаевского муниципального округа

от 28.06.2023 № 455

В целях приведения в соответствии с действующим законодательством, администрация Бабаевского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Бабаевского муниципального округа от 28.06.2023 г. № 455 «О создании муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» следующее изменение:

- приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению;

- приложение 2 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Бабаевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Бабаевского
муниципального округа                                                                             Ю.В. Парфенов
Приложение 1
к постановлению

администрации Бабаевского

муниципального округа
                                                                                                        от   14.12.2023 № 760
 Состав

муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального, а также частного жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов, на территории Бабаевского муниципального округа.
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ:

Заместитель Главы Бабаевского муниципального округа по народно-хозяйственному комплексу.

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОМИССИИ:

Заведующий отделом архитектуры и градостроительства, главный архитектор администрации Бабаевского муниципального округа.

СЕКРЕТАРЬ КОМИССИИ:

Специалист комитета по строительству, ЖКХ, транспорту и дорожной деятельности администрации Бабаевского муниципального округа.

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

Председатель комитета по строительству, ЖКХ, транспорту и дорожной деятельности администрации Бабаевского муниципального округа;

Начальник управления имущественных и земельных отношений администрации Бабаевского муниципального округа;

Директор БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Бабаевского района;

Представитель Бабаевской районной организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию);

Представитель филиала по Бабаевскому району казенного учреждения Вологодской области «Центр социальных выплат»  (по согласованию);

Представитель территориального органа администрации округа (по согласованию);

Представитель организации, осуществляющей деятельность по управлению многоквартирным домом (по согласованию);
Представитель филиала Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества» по Вологодской области (по согласованию).
Приложение 2

к постановлению

администрации Бабаевского

муниципального округа
                                                                                                        от 14.12.2023 № 760
План

 мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального, а также частного жилищного фонда на территории Бабаевского муниципального района, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Прием документов, необходимых для проведения обследования жилых помещений, которые занимают инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов и используют для постоянного проживания (далее - жилое помещение инвалида), а также общего имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения (далее - многоквартирный дом, в котором проживает инвалид), входящих в состав муниципального и частного жилищного фонда, в целях оценки приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, а также оценки возможности их приспособления с учетом потребностей инвалида в зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности, обусловленного инвалидностью лица, проживающего в таком помещении (далее - обследование), а именно:

1) заявление инвалида или его представителя, а также представителя ребенка-инвалида по форме согласно приложению 1 к настоящему Плану;

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя;

3) копия паспорта ребенка-инвалида (при наличии);

4) копия свидетельства о рождении ребенка-инвалида;

5) копия документа о признании гражданина инвалидом или о признании ребенка ребенком-инвалидом;

6) копия индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида или ребенка-инвалида;

7) копии документов, подтверждающих право собственности на жилое помещение инвалида, которое находится в частной собственности (при наличии);

8) копии документов о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид или ребенок - инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и иные документы) (при наличии);

9) согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению 2 к настоящему Плану;

10) согласие от имени каждого из собственников жилого помещения или лиц, проживающих в жилом помещении на законных основаниях, по форме согласно приложению 3 к настоящему Плану;

11) копии документов, подтверждающих личность и полномочия представителя на осуществление действий от имени инвалида или ребенка-инвалида.

Копии документов представляются с одновременным предъявлением их подлинников либо заверенными нотариально. При проверке копий документов секретарь муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального и частного жилищного фонда в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее - муниципальная комиссия) делает на копии отметку о ее соответствии подлиннику и возвращает подлинник заявителю.

Заявление регистрируется в день представление заявителем заявления и всех документов, указанных в настоящем пункте Плана
	постоянно
	секретарь муниципальной комиссии

	2.
	Направление запросов о получении:

	2.1.
	Сведений, подтверждающих право собственности на жилое помещение инвалида, в случае если заявитель не представил документы, подтверждающие данное право
	в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 1 Плана
	секретарь муниципальной комиссии

	2.2.
	Документов о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид или ребенок-инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и иные документы), в случае если заявитель не представил указанные документы

	 Заместитель председателя Комиссии

	2.3.
	Сведений, подтверждающих факт регистрации ребенка-инвалида в возрасте до 14 лет по месту жительства

	секретарь муниципальной комиссии

	3.
	Проведение обследования:
	в течение 3 месяцев со дня поступления документов, указанных в пункте 1 Плана, или сведений и документов, указанных в пункте 2 Плана (в случае если требуется проведение дополнительных обследований, испытаний несущих конструкций жилого дома в течение 3 месяцев со дня окончания данных обследований, испытаний)

	3.1.
	Рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и иные документы)

	муниципальная комиссия

	3.2.
	Рассмотрение документов о признании гражданина инвалидом или ребенком-инвалидом, в том числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина, признанного инвалидом или ребенком-инвалидом

	3.3.
	Проведение визуального, технического осмотра жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, при необходимости проведение дополнительных обследований, испытаний несущих конструкций жилого дома

	3.4.
	Проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей в отношении приспособления жилого помещения

	3.5.
	Оценка необходимости и возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида

	4.
	Оформление акта обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее - акт обследования)
	в течение 7 рабочих дней со дня завершения обследования
	муниципальная комиссия

	5.
	Направление акта обследования в Комитет по строительству, транспорту и дорожной деятельности администрации Бабаевского муниципального округа (далее -Комитет) для проведения проверки экономической целесообразности в случае, если в акте обследования содержится вывод об отсутствии технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
	в течение 5 рабочих дней со дня оформления акта обследования
	секретарь муниципальной комиссии

	7.
	Проверка экономической целесообразности  приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
	в течение 15 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в п.5 настоящего Плана
	Комитет

	8.
	Принятие решения об экономической целесообразности или нецелесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
	в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления в письменной форме из Комитета  о результатах проверки экономической целесообразности
	муниципальная комиссия

	9.
	Вынесение заключения о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее - заключение о возможности приспособления) или заключения об отсутствии такой возможности
	в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления в письменной форме из Комитета о результатах проверки экономической целесообразности
	муниципальная комиссия

	10.
	Направление заключения о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида главе округа для принятия решения о включении мероприятий по приспособлению жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее - Мероприятия) в План
	в течение 10 дней со дня вынесения заключения о возможности приспособления
	секретарь муниципальной комиссии

	11.
	Направление заявителю уведомления о решении, вынесенном муниципальной комиссией по результатам работы
	в течение 5 рабочих дней со дня вынесения заключения о возможности приспособления или заключения об отсутствии такой возможности
	секретарь муниципальной комиссии

	10.
	Реализация Мероприятий, включенных в План:
	по отдельному плану в сроки, установленные для формирования областного и бюджета округа, в случае принятия решения о выделении денежных средств на реализацию мероприятий
	Комитет

	10.1.
	Разработка проектно-сметной документации и получение необходимых согласований для реализации Мероприятий

	10.2.
	Направление проектно-сметной документации для реализации Мероприятий на государственную экспертизу

	10.3.
	Разработка правовых актов, связанных с реализацией Мероприятий, подготовка и направление предложений в проекты областного бюджета и бюджета округа для реализации Мероприятий

PAGE